DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 12 DE SETEMBRO DE 2025 EDIÇÃO N° 1035 Página 1 de 2

PORTARIA N° 206, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
Súmula: Designa servidores para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado -
PSS, conforme especifica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com amparo
no Art. 90, inciso II alínea “d” combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e
com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, protocolada
sob n° 799/2025, em 09/09/2025,

R E S O L V E:
Art. 1° - Designar as servidoras Franciele Gabloski, CPF XXX.960.909-XX, ocupante do cargo de
Secretária Municipal de Saúde, do quadro de cargos de provimento em comissão; Vania Eloisa Bueno
Delong, CPF XXX.118.239-XX, ocupante do cargo de Enfermeira, do quadro de cargos de provimento
efetivo; e Ledamara Procópio da Silva, CPF XXX.451.329-XX, ocupante do cargo de Técnica em
Higiene Dental, do quadro de cargos de provimento efetivo, para sob a Presidência da primeira, Vice-
presidência da segunda, e secretariada pela terceira, constituírem a Comissão Organizadora do Processo
Seletivo Simplificado - PSS, com a finalidade de selecionar candidatos para o emprego de Dentista e de
Fonoaudiólogo.
Parágrafo único - Fica designada a servidora Sonia Aparecida Martins, CPF XXX.915.019-XX,
ocupante do cargo de auxiliar administrativo, do quadro de cargos de provimento efetivo, para atuar como
suplente da Comissão.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 10 de setembro de
2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2025
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que
realizará no dia vinte e cinco de setembro de 2025 às 09 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de dietas enterais, fórmulas infantis e suplementos
alimentares destinados a pacientes com necessidade de ingestão nutricional controlada. Inclui fórmulas
com composição definida ou estimada, administradas por via oral ou por sondas (nasogástrica,
nasoenteral, gastrostomia ou jejunostomia). As dietas visam garantir a oferta adequada de macro e
micronutrientes, promovendo a manutenção ou recuperação do estado nutricional. Engloba também
fórmulas para lactentes e crianças, além de suplementos para suporte nutricional em diferentes condições
clínicas, conforme discriminados no Termo de Referência anexo do Edital. O valor máximo global aceito
pela Administração para a aquisição é de R$ 1.593.007,00 (um milhão quinhentos e noventa e três mil e
sete reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no
orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 12/09/2025. Data
limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 25/09/2025. Data início da fase de lances: Dia
25/09/2025 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida e baixada no site
www.bllcompras.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 99801-
9924, das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do OBJETO a seguir
especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir processo. Com fulcro no inciso I do
artigo 74 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021.
01. Objeto: Contratação de serviço técnico especializado para fornecimento de licença de uso do
aplicativo Gov Fácil, na modalidade Licença Bronze, com acesso anual à plataforma digital destinada à
gestão pública municipal.
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
03. Dotação Orçamentária:
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
04.122.0004-2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
00270 00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)
04. Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Remeta-se à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento para as demais providências.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E

VALOR DO CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 93.000,00 23/09/2025 22/09/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: MEGA SHOW ENTRETENIMENTO LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 98/2023 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 48/2022.

OBJETO:
Prestação de serviços de locação de brinquedos infláveis, carreta da alegria e
trenzinho da alegria, em conformidade com as especificações contidas no edital e na
proposta apresentada na licitação, que integram este instrumento.

DATA: 09/09/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 386.540,00 26/07/2025 25/07/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: TRANSPORTADORA FLUGEL LTDA ME.
NATUREZA: CONTRATO N° 53/2021 - REF. PREGÃO 15/2021.

OBJETO: PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRASPORTE DE ALUNOS
UNIVERSITARIO PARA A CIDADE DE PONT GROSSA.

DATA: 25/07/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DEPRAZO E
VALOR DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total -
R$

Início Término 63.509,60 22/08/2025 21/08/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: TRANS FLIPPER LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 65/2021 - REF. PREGÃO 31/2021.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de transporte escolar.
DATA: 21/08/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E

VALOR DO CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 283.920,00 22/10/2025 21/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ALTAIR DE SOUZA LIMA.
NATUREZA: CONTRATO N° 199/2022 - REF. PREGÃO 50/2022.

OBJETO: Contratação para a prestação de serviços de transporte escolar, para  Secretaria
Municipal de Educação.

DATA: 11/09/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 421.800,00 22/10/2025 21/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: TRANS FLIPPER LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 200/2022 - REF. PREGÃO 50/2022.

OBJETO: Contratação para a prestação de serviços de transporte escolar, para  Secretaria
Municipal de Educação.

DATA: 11/09/2025.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2025
PROCESSO Nº 188/2025
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a
Dispensa de Licitação de nº 26/2025, oriunda do Processo nº 188/2025, tendo por objeto a Contratação
de empresa especializada para a realização de capacitação direcionada aos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência Social, com o objetivo de aprimorar os conhecimentos técnicos da equipe e,
consequentemente, elevar a qualidade do atendimento prestado à população. Outorgando, assim, a
contratação da empresa LUCIANA FRANCO SILVESTRE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
43.153.560/0001-99, por intermédio de sua representante legal Sr.ª empresa Luciana Franco Silvestre,
tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 35.550,00 (trinta e cinco mil quinhentos e
cinquenta reais).
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2025
PROCESSO Nº 190/2025
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a
Dispensa de Licitação de nº 27/2025, oriunda do Processo nº 190/2025, tendo por objeto a aquisição de
bebê conforto e cadeirinhas para automóvel, destinados ao transporte seguro de crianças e lactentes
atendidos pelos serviços de saúde do município de Ventania, em conformidade com a legislação de
trânsito vigente e as normas de segurança infantil. Outorgando, assim, a contratação da empresa
GARCIA & SILVA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.113.597/0001-92,
por intermédio de seu representante legal Sr. Oeliton Garcia, tendo sua contratação autorizada pelo
valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2025
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento
licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 20/2025, destinado a Aquisição de Equipamentos para a
estruturação da Feira do Produtor, vista a proporcionar melhores condições de trabalho aos expositores e
um ambiente mais adequado e atrativo aos visitantes., conforme discriminados no edital e seus anexos,
cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALUBAN SERVICE LTDA, AM MOREIRA
GONÇALVES E CIA LTDA, CJC COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS
LTDA, DIPAR FERRAGENS E FERRAMENTAS, FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, LIFEGOV LTDA, MENDONCA HIDRAULICA E ELETRICA LTDA,
MULT ITENS NOTAVEL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA,
RUDI RODRIGO VICHINEVSKI, SUMMIT EVENTOS LTDA, SUPREME ARTIGOS DE PLASTICO
LTDA, TENDAS GALVAO LTDA, VALLE DOS PLÁSTICOS LTDA, as quais demonstraram interesse
no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de
26/08/2025, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes e declarou como sendo vencedoras as
proponentes conforme o quadro abaixo:
SUPREME ARTIGOS DE PLASTICO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço

total
2 1 MESAS DE PLÁSTICO, MESA

PLÁSTICA 0,70X0, 70X0, 70
CM, EM POLIPROPILENO
impermeabilizado que protege
contra raios UV, empilhável na
cor Branca.

CAPERPASS
QUADRADA

UNIT 40,00 79,50 3.180,00

3 1 CADEIRAS DE PLÁSTICO:
Cadeira modelo bistrô s/ braço
na cor Branca com. Suporte para
182 kg.

REI DO
PLASTICO
BISTRO

UNIT 160,00 37,99 6.078,40

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 12 DE SETEMBRO DE 2025 EDIÇÃO N° 1035 Página 2 de 2

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 9.258,40
TENDAS GALVAO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço

total
1 1 BARRACAS DE FEIRA DE

LONA 3,00X3, 00, PÉS DA
BARRACA EM TUBO
industrial 1 ¼" * Tirante da
barraca em tubo industrial 1 ¼"
* Armação do toldo em tubo
industrial 7/8" * Toldo de
cobertura em lona bagum
0,38mm * Pintura das ferragens
e das laterais em epóxi tinta em
pó.  Uma porta de acesso com
trava. Laterais com estrutura em
tubo, amarração das lonas
laterais com fio de nylon super
resistente, balcão frontal de
atendimento pintado barracas
3,0x3,0 (aço e lona)

própria UNIT 20,00 1.944,00 38.880,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 38.880,00
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado
final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2025
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento
licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 21/2025, destinado a Aquisição de parque infantil com o
objetivo de proporcionar espaços adequados para recreação e integração social de crianças em ambientes
públicos, como escolas municipais e praças. A iniciativa também visa atender a demandas oriundas de
Emendas Impositivas que destinam recursos específicos para essa finalidade., conforme discriminados no
edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ARAQUAPLAY INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, BRUGGER FILMES LTDA, DISNEY PLAY BRINQUEDOS LTDA, ECO
PARQUES E PISOS LTDA, METALURGICA LAMB LTDA - ME, MSC PLAYGROUND LTDA -
EPP, REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto
da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 26/08/2025, que
as apreciou e adjudicou os respectivos lotes e declarou como sendo vencedora a proponente conforme o
quadro abaixo:
DISNEY PLAY BRINQUEDOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 PARQUE INFANTIL
COLORIDO, ÁREA
NECESSÁRIA - 6X10M - 60M² -
Demais Características
discriminadas no edital do Pregão
e termo de referência anexo do
mesmo.

PROPRIA
PLAY

UN 1,00 8.700,00 8.700,00

2 1 PARQUE INFANTIL
COLORIDO, ÁREA
NECESSÁRIA - 10X9M - 90M² -
Demais Características
discriminadas no edital do Pregão
e termo de referência anexo do
mesmo.

PROPRIA
PLAY

UN 1,00 13.000,00 13.000,00

3 1 PARQUE INFANTIL
COLORIDO COM ESTRUTURA
PRINCIPAL (COLUNAS) -
Demais Características
discriminadas no edital do Pregão
e termo de referência anexo do
mesmo.

PROPRIA
PLAY

UN 1,00 23.200,00 23.200,00

4 1 PARQUE INFANTIL
COLORIDO COM ESTRUTURA
PRINCIPAL (COLUNAS) DE
MADEIRA - Demais
Características discriminadas no
edital do Pregão e termo de
referência anexo do mesmo.

PROPRIA
PLAY

UN 1,00 57.000,00 57.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 101.900,00
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado
final da licitação a proponente vencedora acima relacionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2025.

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal

CAMÂRA MUNICIPAL DE VENTANIA
PORTARIA Nº. 135/2025

Dispõe sobre concessão de Férias a Servidora Efetiva da Câmara Municipal de Ventania, e dá
outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ventania.

RESOLVE
Art. 1º Conceder férias a servidora efetiva abaixo descriminado, no período de 04 a 23 de setembro de
2025:

POLIANE DE OLIVEIRA SILVA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 08 de setembro de 2025.

SEBASTIÃO FERREIRA
Presidente

		2025-09-11T22:50:08-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-11T22:50:08-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento